№05-0308/19/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18 сентября 2025 года                                                         г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Сорокина С.В.,
защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Токарева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Сорокина С. В., «данные изъяты» по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Сорокин С.В. 07.01.2025 в 15 часов 20 минут на ул. «данные изъяты» г. Симферополь, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение п.п. 1.5, 13.4 Правил дорожного движения, не выбрал безопасную скорость движения, не учел технические характеристики транспортного средства, при осуществлении поворота налево на регулируемом перекрестке, не уступил дорогу и допустил столкновение с движущимся во встречном направлении транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением Добрынина А.И. В результате ДТП пассажир автомобиля «данные изъяты» Фишгойт Е. И. получила телесные повреждения, которые согласно заключения эксперта №706 от 25.03.2025 года относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Сорокин С.В. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Защитник Токарев О.В. пояснил, что Сорокин С.В. полностью загладил причиненный потерпевшей вред, принес ей свои извинения и они примирились. Кроме того, Сорокин С.В. занимает должность водителя, является единственным кормильцем в семье. В связи с изложенным, защитник просил прекратить производство по делу в связи с малозначительностью совершенного правонарушения.
Потерпевшая Фишгойт Е.И. в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще.
Выслушав лицо, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его защитника, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.
С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушении Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортных средств, повлекшем причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Таким образом, правовое значение для установления в действиях привлекаемого лица признаков состава административного правонарушения по указанной норме является нарушение им Правил дорожного движения и наступление в связи с этим вредных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью человека.
Пунктом 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, предусмотрено, что данные Правила устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
Согласно пункту 1.5 Правил участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно пункту 13.4 Правил при повороте налево или развороте по зеленому сигналу светофора водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу транспортным средствам, движущимся со встречного направления прямо или направо.
Часть 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего и влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч семисот пятидесяти до семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.
Под причинением легкого вреда здоровью следует понимать кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (примечание 1 к ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Как усматривается из материалов дела, Сорокин С.В. 07.01.2025 в 15 часов 20 минут на ул. «данные изъяты» в г. Симферополь, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение п.п. 1.5, 13.4 Правил дорожного движения, не выбрал безопасную скорость движения, не учел технические характеристики транспортного средства, при осуществлении поворота налево на регулируемом перекрестке, не уступил дорогу и допустил столкновение с движущимся во встречном направлении транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением Добрынина А.И. В результате ДТП пассажир автомобиля «данные изъяты» Фишгойт Е. И. получила телесные повреждения, которые согласно заключения эксперта №706 от 25.03.2025 года относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью.
Из смысла ст. 2.1 КоАП РФ следует, что единственным основанием наступления административной ответственности является совершение административного правонарушения, характеризующегося всеми необходимыми юридическими признаками (противоправность, виновность и наказуемость) и включающего в состав все предусмотренные нормой права элементы (объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона).
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Вина Сорокина С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных, исследованных и согласующихся друг с другом доказательств: протоколом об административном правонарушении 82 АП №301872 от 17.07.2025, в котором указаны обстоятельства совершенного Сорокиным С.В. административного правонарушения; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ №049841 от 04.07.2025; протоколом осмотра места совершения административного правонарушения 82 ОМ №003804 от 07.01.2025; схемой места совершения административного правонарушения от 07.01.2025; письменными объяснениями Сорокина С.В. от 07.01.2025; заключением эксперта Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» №706 от 25.03.2025.
Протокол об административном правонарушении 82 АП №301872 от 17.07.2025 соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в нарушении Сорокиным С.В. правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего Фишгойт Е.И.
Установленные судом обстоятельства согласуются с заключением судебно-медицинского экспертизы, выводы которой не ставились в ходе рассмотрения дела в суде под сомнения, доводов о несогласии с выводами судебно-медицинского эксперта не приводилось, ходатайства о назначении повторной или дополнительной экспертизы не поступали.
Данное заключение соответствует требованиям ч. 5 ст. 26.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем указано, кем и на каком основании проводились исследования, раскрыто их содержание, дан обоснованный ответ на поставленные перед экспертом вопросы, эксперт предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, квалификация и уровень знаний эксперта сомнений у суда не вызывают.
Причинение телесных повреждений у Фишгойт Е.И. находится в прямой причинно-следственной связи с нарушением Сорокиным С.В. Правил дорожного движения, а именно п.п. 1.5, 13.4 Правил дорожного движения. Будучи участником дорожного движения, управлявшим транспортным средством, Сорокин С.В. должен был внимательно относиться к дорожной обстановке и соблюдать предъявляемые к водителям транспортных средств, требования Правил дорожного движения.
Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, нахожу, что исследованных доказательств достаточно для установления вины Сорокина С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Сорокина С.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При определении административного наказания, принимаю во внимание характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения: высокую степень опасности административного правонарушения в области дорожного движения, а также данные о личности Сорокина С.В.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сорокина С.В. при совершении им правонарушения, не установлено.
Доводы защитника о применении положений ст. 2.9 КоАП РФ и прекращении производства по делу являются необоснованными, исходя из следующего.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В силу п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
По смыслу названных нормы и разъяснений оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
Таким образом, малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.
Таким образом, оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству, определяется в каждом конкретном случае исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
Объектом правонарушения являются установленный порядок управления, а также общественные отношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
Исходя из характера и степени потенциальной опасности, а также обстоятельств совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, оснований для признания указанного деяния малозначительным и освобождения Сорокина С.В. от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Сорокина С.В. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований для назначения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами мировой судья не усматривает.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сорокина С. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3 750 (три тысячи семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.
Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального Казначейства (УМВД России по г. Симферополю); БИК – 013510002; р/счет  №40102810645370000035 в Отделение Республика Крым Банка России, ИНН – 9102003230, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, КБК 18811601123010001140, назначение платежа: административные штрафы в  сфере  безопасности дорожного движения; УИН: 18810491251100008917, постановление по делу об административном правонарушении №05-0308/19/2025 от 18.09.2025 в отношении Сорокина С.В..
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                   подпись                             Л.А. Шуб

6